

Publicerad i Trelleborgs Allehanda 29 oktober 2009

## Viktigt med effektiva beslut

Trelleborg tillhör de kommuner i Skåne som under flera år satsat på att jobba tätare tillsammans med kommunens invånare och företag. Detta är av en av orsakerna till att kommunen stigit i olika rankningar, och avspeglas också i att Trelleborg det senaste decenniet har vuxit mer än Sverige i stort vad gäller både befolkningsmängd och antal sysselsatta.

Skall den positiva utvecklingen fortsätta i såväl Trelleborg som övriga Skåne måste tillståndsärenden och beslut som är kopplade till den övergripande infrastrukturen hanteras mer effektivt. Många offentliga beslutsprocesser tar lång tid, vilket delvis är positivt. Det ger tid för eftertanke, förankring och skapar en stabilitet i samhället. Ibland följer långa processer av ökade krav på insyn eller miljöhänsyn. Men ofta handlar det mer om otympliga lagar, otillräckliga resurser eller en ovilja hos ansvariga politiker att fatta beslut.

Samtidigt upplever företagen och de anställda att världen snurrar fortare. Teknikcyklerna blir kortare och produkternas livslängd likaså. Omställningsförmåga, snabbhet och flexibilitet är måsten för att kunna konkurrera effektivt. Långa offentliga beslutsprocesser skapar därför kostnader. De genererar osäkerhet, fördröjer nödvändig anpassning, minskar handlingsutrymmet samt gör att företagens investeringar får sämre utväxling.

Ur både kommuninvånarnas och företagens perspektiv är det orimligt att det tar minst 8-10 år av planering och utredande innan en väg eller järnväg byggs. Om man inte kan transportera varor eller pendla effektivt och säkert försämras konkurrenskraften. Det är därför positivt att regeringens utredare föreslår en reform av planeringsprocesserna, där regionernas roll skall stärkas. Genom att ansvar och mandat flyttas närmare invånare och företag stärks demokratin, samtidigt som förutsättningarna att fatta snabba och verklighetsförankrade beslut ökar.

En delegering av beslutskraften ökar samtidigt kraven på regioner och lokala myndigheter. Det gäller även på energiområdet där Skåne har goda förutsättningar att utveckla fjärrvärme, biogas och vindkraft till nytta för både klimatet och tillväxten. En övergång till mer klimatvänliga energikällor kräver nya anläggningar, som vindkraftverk, och en utbyggnad av elnätet. Men saktfärdigheten i beslutsprocesserna hos kommuner och ansvariga myndigheter riskerar att hindra övergången.

Beslutsprocesserna kan påskyndas genom att det offentliga har tillräcklig handläggningskompetens, för en konstruktiv dialog med berörda intressenter tidigt i processen samt har en hög planberedskap. Man måste kunna prioritera och satsa resurser på svårare ärenden i känsliga miljöer. Men ansvariga politiker måste också ibland fatta beslut som kan vara obekväma för enskilda men som leder till en utveckling av samhället och välfärden.

Det offentliga kommer aldrig att kunna agera lika snabbt som företagen och bör inte heller göra det. Men effektiva offentliga beslutsprocesser är en viktig del en kommuns konkurrenskraft och en nödvändig förutsättning för fortsatt positiv utveckling.

/Henrik Andersson, analyschef Sydsvenska Industri- och Handelskammaren